SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO N. 159, DE 23 DE AGOSTO DE 2017.

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA, no exercício da
Reitoria e no uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando a decisão do Conselho
de Ensino, Pesquisa e Extensão na Sessão N. 906, realizada em 18/08/2017, resolve divulgar que
os seguintes Concursos Públicos para Docentes da Carreira do Magistério Superior foram
homologados:

Edital de Abertura de Concurso Público N. 186, de 02 de dezembro de 2016,
publicado no DOU de 07 de dezembro de 2016.

Edital de Divulgação de Resultado N. 130, de 10 de julho de 2017,

publicado na imprensa local e no sítio da UFSM dia 13 de julho de 2017.

Processo N. 23081.034491/2016-19
PROFESSOR ADJUNTO A
Departamento de Letras Estrangeiras Modernas/Centro de Artes e Letras
Área: Literaturas Estrangeiras Modernas (Inglês)

Candidato classificado Nota final Classificação
Monica Stefani 7,73 1º lugar

Processo N. 23081.037452/2016-65
PROFESSOR ADJUNTO A
Departamento de Letras Estrangeiras Modernas/Centro de Artes e Letras
Área: Línguas Estrangeiras Modernas (Espanhol)

Candidato classificado Nota final Classificação
Juan Jorge Fernández Marrero 8,01 1º lugar

Edital de Abertura de Concurso Público N. 191, de 06 de dezembro de 2016,
publicado no DOU de 08 de dezembro de 2016.

Edital de Divulgação de Resultado N. 130, de 10 de julho de 2017,

publicado na imprensa local e no sítio da UFSM dia 13 de julho de 2017.

Processo N. 23081.038457/2016-13
PROFESSOR ADJUNTO A
Departamento de Estruturas e Construção Civil/Centro de Tecnologia
Área: Engenharia Civil/Arquitetura e Urbanismo

Candidato classificado Nota final Classificação
Viviane Suzey Gomes de Melo 8,18 1º lugar
Jaime Alberto Mosquera Sánchez 7,87 2º lugar

Edital de Abertura de Concurso Público N. 025, de 20 de fevereiro de 2017,
publicado no DOU de 22 de fevereiro de 2017.

Edital de Divulgação de Resultado N. 139, de 20 de julho de 2017,

publicado na imprensa local e no sítio da UFSM dia 24 de julho de 2017.

Processo N. 23081.000311/2017-78
PROFESSOR ADJUNTO A
Departamento de Engenharia Sanitária e Ambiental/Centro de Tecnologia
Área: Engenharia Hidráulica

Candidato classificado Nota final Classificação
João Francisco Carlexo Horn 7,61 1º lugar

Processo N. 23081.001830/2017-53
PROFESSOR ADJUNTO A
Departamento de Estruturas e Construção Civil/Centro de Tecnologia
Área: Engenharia Civil/Construção Civil

Candidato classificado Nota final Classificação
Erich David Rodríguez Martínez  7,78 1º lugar
Aguida Gomes de Abreu 7,35 2° lugar

O prazo de validade do Concurso Público é de um ano a contar da publicação da

homologação no Diário Oficial da União, conforme legislação vigente.

                                                      Paulo Bayard Dias Gonçalves
Vice-Reitor, no exercício da Reitoria